I II coverno Municipal deulrElrffi!
tíAls AVANçO6, NC /AS CONQUTSTÁS.

LEI n'1587/2023, DE tl DE MAIO DF,2023

"DrsPoE soBRE A SEGURANÇA NAS
ESCOLAS CONTRA ATAQUES À
INTEGRIDADE FÍSICA DOS ALI]NOS E
PROFESSORES NO MT]NICÍPIO DE
UBAJARA. CE.'

O PREFEITO MUNICIPAL DE UBAJARÂ,, ESTADO DO CEARÁ, RENÊ DE
ALMEIDA VASCONCELOS, no uso de suas atribuições e prerrogâtivas legais que lhe

são conferidas, e de acordo com a Lei Orgânica do Municipio, faz saber que a Câmara
Municipal aprovou e por tanto, sanciona e promulga a presente Lei:

Art. l' - Esta lei tem como objetivo garantir a segurança dos alunos e professoÍes das escolas
públicas e privadas no Município de Ubajara - CE, contra âtaques que possam colocar em
risco a integridade fisica e emocional dos mesmos.
Art.2" - Fica estabelecido que as escolas deverão adotar medidas pÍeventivas de segurança,
tais como:
I - Implantação de circuito intemo de câmeras de monitoramento, bem como equipamentos
de controle de acesso nas portarias das escolas;
II - Realização de treinamentos para os professores e alunos, a fim de capaciüí-los para
situações de risco, como ataques fisicos e verbais;
Itr - Designação de profissionais capacitados para atuarem em casos de violência nas escolas;
IV - Realização de campanhas de conscientização para a comunidade escolar acerca da
importância da prevenção de situações de violência.
Art. 3' - As escolas deverão manter um registro das ocorrências e condutas suspeitas quanto
a disseminação do ódio ou bullying conúa alunos, com o objetivo de avaliar a eficácia das
medidas adotadas.
AÉ.4'- Os estabelecimentos de ensino que descumprirem as disposições desta lei ficam
sujeitos às seguintes penalidades:
I - Advertência por escrito;
II - Multa de 5 (cinco) a 10 (dez) sakí'r'ios mínimos, que seÉ revertida ao Fundo Municipal de
Educação;
III - Cassação do alvara de funcionamento, nos casos de reincidência.
IV- Perda do cargo dos gestores escolares (direlor e coordenador) enquanto escola pública
municipal;
Art. 5o - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta de dotações
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. ó' - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Prefei unlc de Ubajar4 Estado do Cearâ em I I de maio de 2023.

E ALMEIDA VASCONCELOS
PREFEITO MLINICIPAL DE UBAJARA.CE

Rua Juvêncio Luis Pereira, no 514 - Centro - UbajaÍa-CE - CEP 62.35G000
Fone/Fax: (088) 3634-1300 -209'l e - mall: gablnete.pmt1@.hotnaíLcom

CNPJ: 07.735.541/0N147 - CGF: 06.920.1 6g)